
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE – Affidamento del servizio di Supporto al RUP relativo 

alla fase di esecuzione dei lavori, forniture e monitoraggio di cui al bando Iscol@ - di 
“Nuovo polo scolastico diffuso Montiferru - Planargia “Raighinas e Alas”, riqualificazione 
dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro e Tresnuraghes”.  
CUP J53C17000050006 – CIG Z192C0230E 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 3 prot. n°555 del 03.02.2020, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Visti:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Richiamate le deliberazioni del CC n. 5 del 05.04.2019 e 6 del 05.04.2019 rispettivamente di approvazione del DUP e 
del bilancio 2019-21; 
Premesso: 

- che con Deliberazione G.R. n°10/15 del 28.03.2014 è stato approvato il disegno di legge concernente le 
“Disposizioni urgenti in materia di Edilizia Scolastica e semplificazione amministrativa per la destinazione 
delle risorse ex art.5, comma 1, della L.R. n.7/2012”, con la quale si è dato avvio ad un programma di 
interventi di riqualificazione degli edifici scolastici successivamente denominato Iscol@; 

- che con delibera n. 31/21 del 05.08.2014, la Giunta Regionale ha stabilito di avviare l’Asse “Interventi di 
messa in sicurezza e manutenzione programmata egli edifici scolastici; 

Vista la Deliberazione G.R.  n°48/24 del 02.12.2014 avente ad oggetto “Piano di Dimensionamento delle istituzioni 
scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016. Linee 
Guida”; 
Richiamata la deliberazione G.R.  n°52/39 del 23.12.2014, approvata definitivamente con deliberazione n° 6/6 del 
10.02.02015 avente ad oggetto “Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@. Atto di indirizzo per l’avvio dell’Asse 
I “Scuole del nuovo millennio”, proseguo delle attività relative all’Asse II “Interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione programmata degli edifici scolastici”. 
Considerato che, sulla base degli atti soprarichiamati: 
- con le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 14 del 14.03.2016 del comune di Scano di Montiferro, n. 7 del 

15.03.206 del Comune di Sennariolo, n. 10 del 17.03.2016 del comune di Tresnuraghes e n. 8 del 14.03.2016 del 
comune di Sagama, costituitisi in raggruppamento con capofila il comune di Scano di Montiferro, è stato 
approvato il fabbisogno del patrimonio scolastico dei comuni, dichiarando contestualmente di voler aderire 
all’Asse I a valere sul finanziamento del progetto Iscol@; 

-  il comune di Scano di Montiferro, tramite il RUP geom. Aldo Coratza, ha predisposto il Documento Preliminare 
alla Progettazione dell’intervento; 

-  l’Organo esecutivo Regionale , con deliberazione n°22/47 del 03.05.2017, nel prendere atto dei fabbisogni degli 
enti richiedenti, approvava il programma operativo triennale di edilizia scolastica unitamente all’elenco delle opere 
ammesse al finanziamento di cui trattasi, tra cui risulta inserito l’intervento prioritario in Asse I afferente la scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado del “Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia 
“Raighinas e Alas” ubicato nei Comuni di Scano di Montiferro e Tresnuraghes, per un importo di finanziamento 
Ras pari a €. 2.400.000,00 oltre €. 266.667,00 di cofinanziamento intercomunale 

DETERMINAZIONE 
N° AM 18 Del 12/02/2020 

REG. GEN. 
N° 92 Del 12/02/2020 



- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 01.06.2017 del comune di Scano di Montiferro (capofila), n. 
27del 01.06.2017 del comune di Sennariolo, n. 39 del 31.05.2017 del comune di Tresnuraghes e n. 28 del 
29.05.2017 del comune di Sagama, hanno approvato il Documento Preliminare alla Progettazione, redatto dal 
RUP, geom. Aldo Coratza, e condiviso dalla dirigenza scolastica interessata come da Atto Prot. 5577 del 
05.10.2017, relativo all’intervento di Asse I; 

- che il DPP, in seguito ad alcune modifiche concordate con i responsabili gruppo di valutazione istituito all’interno 
dell’Unità di Progetto della Regione Autonoma della Sardegna, è stato valutato coerente con le finalità e gli 
obiettivi del progetto Iscol@; 

Richiamato l’Atto Convenzionale stipulato in data 15.11.2017 che regola i rapporti tra la Regione Autonoma della 
Sardegna - ed il Comune di Scano di Montiferro in qualità di Soggetto Attuatore, per la realizzazione del succitato 
intervento di “Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico Diffuso Montiferru -Planargia “Raighinas e Alas”; 
Richiamati i seguenti atti: 
- la determinazione n. AC 088 rg 468 del 21.09.2018, con la quale è stato affidato il servizio di Supporto al RUP al 

dott.ing. Adriano Marredda C.F. MRRDRN82H18E004J- P.IVA 03223800131, con sede legale studio in Lecco 
(LC), per l’importo complessivo di €.79.735,93di cui €. 62.843,57 per onorari e spese; €. 2.513,75 oneri 
previdenziali ed. ed €. 14.378,61 per Iva al 22%, ed assunto, contestualmente, l’impegno di spesa sul cap. 3551 del 
bilancio in corso; 

- la determinazione n. AC 012 rg 53 del 27.01.2020, di presa d’atto della rinuncia d’incarico e revoca parziale dello 
stesso all’ing. Adriano Marredda, relativamente alle funzioni alle fasi di Supporto in esecuzione e vacazione non 
ancora espletate, dell’intervento denominato SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO – PIANO 
STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO 
MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E 
ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro corso V. Emanuele e Tresnuraghes 
via Cesare Battisti - CUP J53C17000050006 CIG 7580491311; 

Dato atto che a far data del 03.02.2020, in seguito al decreto sindacale n. 3 del 05.02.2020, è intervenuta la nomina di 
Responsabile dell’area tecnica dell’ing. Adriano Marredda, e lo stesso procedimento Iscol@ è passato in capo allo 
stesso, in sostituzione del geom. Aldo Coratza. 
Considerato che: 
- con determinazione AC n.140 rg 652 del 24.12.2019 è stato disposto l’appalto dei lavori e delle forniture ed in 

data 30.12.2019 è stato pubblicato il bando di gara, con scadenza dello stesso alle ore 08:00 del 31.01.2020;  
- con determinazione AM n. 014 rg 67 del 05.02.2020 è stata nominata la commissione di gara per la valutazione 

delle offerte, documentazione amministrativa, tecnica, economica, e le relative procedure di competenza, per 
l’appalto misto lavori e forniture in oggetto; 

Considerato altresì  
- che l’opera viene considerata ad alta priorità dall’amministrazione comunale in quanto necessaria per dare 

proseguo allo stesso programma iscol@, e dover necessariamente rispettare il crono programma che nell’ ultimo 
aggiornamento prevede, per l’annualità 2020, l’avvio dei lavori e della fornitura degli arredi; 

- la particolare importanza e complessità dell’opera da realizzare, che richiede necessariamente valutazioni e 
competenze altamente specialistiche, e l’utilizzo delle differenti piattaforme informatiche su cui dovrà essere 
gestito tutto il processo di realizzazione dell’opera; 

- che per l’opera in questione, è stata prevista fin dalla fase di redazione del Documento Preliminare alla 
progettazione la figura del Supporto al RUP per le fasi di progettazione preliminare – concorso di progettazione, 
progettazione definitiva ed esecutiva, e per le fasi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione, e fornitura degli arredi; 

- che in seguito alla citata determinazione n. AC 012 rg 53 del 27.01.2020 resta da espletare le fasi di Supporto al 
RUP relativo alle fasi di esecuzione dei lavori e delle forniture; 

Riscontrata all’interno dell’ente l’assenza di figure professionali specializzate in grado di ricoprire il ruolo di Supporto 
al RUP per il programma Iscol@ di cui alle fasi di esecuzione lavori e forniture; 
Preso atto: 
- che la necessità di provvedere all’esecuzione del servizio di Supporto al RUP è stata definita fin dalla fase 

preliminare al concorso di progettazione ed inserita nel quadro economico del DPP; 
- che la stazione appaltante, al fine di procedere all’espletamento delle procedure suddette, ritiene necessario dotarsi 

di un tecnico esperto nell’espletamento delle suddette funzioni quale Supporto al RUP; 
Visto l’art. 31, commi 7, 8, e 9 del D.lgs 50/2016 e ritenuto che, stante la natura e complessità dell’opera da realizzare, 
ricorrano le condizioni per l’affidamento di un incarico di Supporto al RUP per la gestione della procedura; 

Rilevata la necessità di procedere al conferimento dell’incarico in oggetto mediante servizio di ingegneria da affidare 
ad un operatore economico esterno adeguatamente qualificato. 
Dato atto che il RUP ing. Adriano Marredda, ha quantificato il costo della prestazione in base alle somme dei lavori 
effettive indicate nel quadro economico del progetto esecutivo, e per le parti di servizio relative all’esecuzione dei 
lavori e forniture, il quale ammonta complessivi €. 11.161,81 di cui €. 8.797,14 per onorari e spese, €. 351,89 per oneri 
previdenziali al 4%, ed €.2.012,79 per IVA 22%, da liquidarsi se dovuta, come definito dall’allegato schema di calcolo 
effettuato ai sensi del DM 17/06/2016, e pertanto al disotto alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 



Considerato che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta del 
contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. 
mm.ii, come pure previsto dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, per le seguenti 
motivazioni: 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio, sopra specificato, è inferiore ad €. 40.000,00; 
- la possibilità di procedere con tale modalità di affidamento è contenuta nell’art. 4 comma 1 del regolamento 

comunale approvato con delibera CC n. 24 del 10.07.2019; 
- la necessità ricorrente di affidare l’esecuzione del servizio con urgenza al fine di non causare ritardi nella 

rendicontazione del programma Iscol@; 
- necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- assicurare che il principio della rotazione degli inviti, di cui al 1° comma dell’art. 36 del D.lgs 50/016 e ss.mm.ii; 

Ritenuto pertanto di poter provvedere all’appalto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto , ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50-2016, e ss.mm.ii, avvalendosi della piattaforma telematica del portale SardegnaCAT 
e dei soggetti in essa presenti, come indicato nell’art. 4 comma 4 lettera b del regolamento comunale approvato con 
delibera CC n. 24 del 10.07.2019; 
Considerato che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, non si ritiene di dover procedere alla suddivisione 
in lotti dell’appalto, in quanto l’entità dell’importo e la natura del servizio da eseguire già soddisfa le finalità 
dell’articolo del codice citato; 
Precisato che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, 
con la presente determinazione si intende: 

A. perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio oggetto; 
B. stabilire che l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei servizi relativi all’architettura e 

all’ingegneria per esecuzione del servizio di Supporto al RUP nelle fasi di esecuzione lavori ed arredi e 
monitoraggio; 

C. stabilire che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett. a) , 
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii ,  tramite RDO / RDI sul portale telematico SardegnaCat; 

D. procedere all’affidamento con mediante contrattazione del prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, 
con le modalità dell’art. 36 comma 9 bis , del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii;  

E. stabilire che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Dlgs 50-2016 e firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della lettera d’ordine contenente le norme 
e condizioni di espletamento del servizio, che si allega in copia alla presente; 

F. stabilire che il requisito minimo per l’affidamento del servizio è costituito dal possesso dell’iscrizione all’ordine 
o collegio professionale di appartenenza ed l’avere eseguito almeno un incarico similare all’oggetto del presente 
affidamento, nonché dalla mancanza di cause ostative alla contrattazione con la pubblica amministrazione 
stabilite dall’art. 80 del D.lgs 50/016; 

Visto lo schema della lettera d’ordine/convenzione contenente le norme e condizioni per l’affidamento in oggetto, ed i 
relativi allegati predisporti dal RUP per l’affidamento del servizio di Supporto al RUP in oggetto; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 
tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 
Rilevata l’insussistenza per il sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.iii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013. 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

DETERMINA 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016, con la presente determinazione si stabilisce: 

A. di perseguire il fine di provvedere all’affidamento del servizio di Supporto al RUP  per le fasi di esecuzione 
lavori, arredi e monitoraggio, relativo all’intervento  di cui al bando Iscol@ - di “Nuovo polo scolastico diffuso 
Montiferru - Planargia “Raighinas e Alas”, riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  
e Tresnuraghes CUP J53C17000050006 – CIG Z192C0230E; 

B. che l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei servizi relativi all’architettura e all’ingegneria per 
esecuzione del servizio di Supporto al RUP nelle fasi di esecuzione lavori ed arredi e monitoraggio; 

C. che il contraente sarà individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett. a) , del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii ,  tramite RDO / RDI sul portale telematico SardegnaCat; 

D. di procedere all’affidamento con mediante contrattazione del prezzo inferiore a quello posto a base di 
affidamento, con le modalità dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii;  



E. che il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-
2016 e firmato digitalmente, mediante sottoscrizione di copia della lettera d’ordine contenente le norme e 
condizioni di espletamento del servizio, che si allega in copia alla presente; 

F. che il requisito minimo per l’affidamento del servizio è costituito dal possesso dell’iscrizione all’ordine o 
collegio professionale di appartenenza ed l’avere eseguito almeno un incarico similare all’oggetto del presente 
affidamento, nonché dalla mancanza di cause ostative alla contrattazione con la pubblica amministrazione 
stabilite dall’art. 80 del D.lgs 50/016; 

Di approvare la lettera d’ordine/convenzione e gli allegati documenti predisposti dal RUP e contenenti le norme e 
condizioni per l’affidamento del servizio di Supporto al RUP in oggetto; 
Di quantificare in complessivi €. 11.161,81 di cui €. 8.797,14 per onorari e spese, €. 351,89 per oneri previdenziali al 
4%, ed €.2.012,79 per IVA 22%, se dovuta, come definito dall’allegato schema di calcolo effettuato ai sensi del DM 
17/06/2016, la somma necessaria per l’affidamento del servizio; 
Di stabilire che l’offerta dovrà pervenire non oltre 5 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell’invito nel portale 
Sardegna CAT;  
Di dare atto che alla spesa si farà fronte con stanziati sul cap.  3551 del bilancio in corso di approvazione e di prenotare 
sullo stesso la spesa complessiva di  €.  11.161,81 comprensiva degli oneri inerenti il presente appalto e delle somme 
necessarie al suo espletamento, come indicato in narrativa; 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Adriano Marredda 
 

 
 
 
 
 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; 
Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad €. 11.161,81, trova copertura al cap 3551 del bilancio in 
corso di approvazione.  
Scano di Montiferro li 12.02.2020 
                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dr.ssa Angela Pischedda  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


	DETERMINA A CONTRATTARE – Affidamento del servizio di Supporto al RUP relativo alla fase di esecuzione dei lavori, forniture e monitoraggio di cui al bando Iscol@ - di “Nuovo polo scolastico diffuso Montiferru - Planargia “Raighinas e Alas”, riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro e Tresnuraghes”. 
	CUP J53C17000050006 – CIG Z192C0230E
	DETERMINA

		2020-02-12T10:17:10+0000
	Adriano Marredda


		2020-02-12T11:23:28+0000
	PISCHEDDA ANGELA




